CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 151/2025

BETO DO PAIOL, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, GERSON DE
CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO, VAGNER NARCISO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de
Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM à
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) e ao EXECUTIVO
MUNICIPAL SR. FELIPE GEFERSON SEME AMED, que sejam adotadas as providências
necessárias para ampliação da rede de abastecimento de água e de coleta nos trechos já
atendidos, bem como a instalação nos locais que ainda não há oferta desse serviço, abrangendo
as seguintes vias:

• Rua Jovelina Noemia de Moraes – Bairro Paiol do Meio (ausência de rede de esgoto)
• Rua Antônio Cruânes Filho – Bairro Floreal Park (ausência de rede de água e esgoto)
• Viela Maria Soares Barreto – Bairro Paiol do Meio, próximo ao retorno (ausência de rede
de água e esgoto);
• Rua Nicanor Antônio Rodrigues – Bairro Paiol do Meio (ausência de rede de esgoto)
• Rua Getsêmani – Bairro Paiol do Meio no trecho após a ponte (necessidade de ampliação da
rede)
• Rua das Rosas – Bairro Paiol do Meio (ausência de rede de esgoto)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa garantir que os moradores tenham acesso de forma eficaz aos
serviços de saneamento que são essenciais à saúde pública.

A ampliação das redes existentes, bem como a instalação de sistema de abastecimento
de água e coleta de esgoto nas vias ainda não atendidas, representa uma demanda necessária
para garantir o atendimento adequado aos munícipes e evitar riscos sanitários.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada Empresa no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 25 de novembro de 2025.

____________________________________
BETO DO PAIOL

VEREADOR

_____________________________________                         ______________________________
     WAGNER DO LAVA RÁPIDO                                                                  ETHEL GISONDI

                             VEREADOR                    VEREADORA

_____________________________________                     ______________________________

             GERSON DE CAMARGO                  ANDRÉ DESPÉZIO
                         VEREADOR                     VEREADOR

               ____________________________________      ___________________________________
                                   ZELÃO               VAGNER NARCISO
                             VEREADOR         VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br